
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

21.06.2021 П Р И К А З  № 103

Об утверждении Плана мероприятий по развитию 
системы профориентации обучающихся 
образовательных организаций Байкаловского 
муниципального района на 2021 -2022 учебный год

В целях совершенствования организации работы, повышения качества 
проведения профессиональной ориентации обучающихся образовательных 
организаций Байкаловского муниципального района, в соответствии с 
Дорожной картой, утвержденной приказом Управления образования 
от 28.11.2019 № 188 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по развитию муниципальной системы оценки качества образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по развитию системы профориентации 
обучающихся образовательных организаций Байкаловского муниципального 
района на 2021-2022 учебный год (прилагается).

2. Руководителям образовательных организаций организовать 
профориентационную работу в соответствии с Планом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заведующего методическим кабинетом -  Нестерову Л.М.

Начальник Управления образования



Утверждено приказом 
Управления образования Байкаловского МР

№103 от 21.06.2021г.

План мероприятий по развитию 
системы профориентации обучающихся образовательных организаций 

Байкаловского муниципального района 
на 2021-2022 уч. год.



№ 1. Организационно-методическая работа Сроки Ответственные
1. Реализация мероприятий по развитию профориентационной 

деятельности МО Байкаловский МР:
- сотрудничество с «Центром занятости»
- сотрудничество с другими организациями района;

2021 -2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации, 

«Центр занятости»

2. Обеспечение 0 0  документацией и методическими материалами по 
профориентации;

2021-2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации, 

«Центр занятости»
3. Пополнение библиотечного фонда 0 0  литературой по профориентации

и трудовому обеспечению
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации
4. Осуществление взаимодействия с учреждениями дополнительного 

образования
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации
5. Проведение совместных мероприятий 0 0  с социальными партнерами 

по вопросам профориентационной работы
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации, 
«Центр занятости»

6. Организация участия 0 0  в окружных и региональных мероприятиях по
профориентационной работе

2021-2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации

2. Информационная работа Сроки Ответственные
1. Оформление информационных стендов по профориентационной работе 

в 0 0
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации
2. Размещение информации по профриентационной работе на сайтах 0 0  

и УО
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации
3. Информирование родительской общественности о 

профориентационной работе в 0 0
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации
3. Работа с воспитанниками и обучающимися ОО Сроки Ответственные

1. Формирование представлений у дошкольников о мире профессий 
(через экскурсии, беседы, просмотр видеофильмов, дидактические 
игры, сюжетно-ролевые игры и т.д.)

2021-2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации

2. Тестирование профессиональных склонностей и интересов учащихся 
0 0

2021 -2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации, 

«Центр занятости»
3. Проведение месячников по профориентации, интеллектуальных игр, 

викторин в 0 0  и т.д.
2021-2022 уч. год. Управление образования, 

образовательные организации, 
«Центр занятости»

4. Проведение профессиональных консультаций, бесед, классных часов и 2021-2022 уч. год. Образовательные организации



др.
5. Экскурсии (очные, заочные) по предприятиями района и области 

(участие в проекте «Единая промышленная карта»)
2021-2022 уч. год. Образовательные организации

6. Организация и проведение встреч обучающихся с представителями 
различных профессий, трудовых династий, ветеранов труда

2021-2022 уч. год. Образовательные организации

7. Организация встреч со специалистами «Центра занятости» 2021-2022 уч. год. Образовательные организации
8. Организация профориентационных проб для обучающихся 10-11 

классов
2021-2022 уч. год. Образовательные организации

9. Составление портфолио, резюме выпускников 2021-2022 уч. год. Образовательные организации
10. Участие обучающихся 0 0  в онлайн-уроках и других мероприятиях по 

финансовой грамотности
2021-2022 уч. год. Образовательные организации

11. Организация работы по информированию и привлечению выпускников 
школ к поступлению в учебные организации аграрного профиля в 
Свердловской области с дальнейшей перспективой работы в 
сельхозорганизациях Байкаловского МР:
-экскурсии в с/х организации
-знакомство с сайтами ВУЗов агропромышленного профиля 
- встречи с представителями собственных крестьянских хозяйств 
-встречи со специалистом Байкаловского управления АПКиП, 
специалистами сельскохозяйственных организаций, представителем и 
студентами ГАПОУ СО «Слободотуринский аграрно-экономический 
техникум»

2021-2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации, 

управление АПКиП, ГАПОУ СО 
«Слободо-туринский аграрно­

экономический техникум»

12. Реализация профориентационных мероприятий через работу детских 
объединений в Центре образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» (в МАОУ Еланская СОШ и МКОУ Нижне- 
Иленская СОШ) и в центре образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста. Школа» (в МКОУ 
Ляпуновская СОШ и МКОУ Шадринская СОШ):
- проектная деятельность
- компьютерная графика
- шахматы
- робототехника
- основы информационной культуры и др.

2021-2022 уч. год. Управление образования, 
образовательные организации, 
МАОУ Еланская СОШ, МКОУ 
Нижне-Иленская СОШ, МКОУ 

Ляпуновская СОШ, МКОУ 
Шадринская СОШ

13. Сетевое взаимодействие между МАОУ Еланская СОШ и МКОУ 2021-2022 уч. год Управление образования,



Шадринская СОШ, МКОУ Нижне-Иленская СОШ и МКОУ 
Баженовская СОШ по реализации профориентационных мероприятий 
через работу Центра образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста»

образовательные организации, 
МАОУ Еланская СОШ, МКОУ 
Нижне-Иленская СОШ, МКОУ 

Баженовская СОШ
14. Реализация мероприятий МКУ ДО Байкаловский ДЮЦ как базовой 

площадки ГАН ОУ СО «Дворец молодежи» по реализации проекта 
«Создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных 
детей при реализации дополнительных общеобразовательных программ 
по профориентационной деятельности и техническому творчеству 
«Школа техноталантов»:
- Легоконструирование
- Робототехника
- Проектная деятельность в легоконструировании
- Профи
- 3D моделирование
- Красота своими руками
- Беспилотные летательные аппараты
- Дизайнеры стиля
- Моделирование одежды и др.

2021-2022 уч. год Управление образования, 
образовательные организации, МКУ 
ДО Байкаловский детско-юношеский 

центр «Созвездие»

15. Участие обучающихся 8-11 классов и педагогических работников 0 0  
во всероссийских открытых уроках по профессиональной ориентации 
«ПроеКТОриЯ»

2021-2022 уч. год Управление образования, 
образовательные организации

16. Информационно-профориентационные мероприятия с обучающимися 
8-11 классов в рамках проекта ранней профориентации обучающихся

«Билет в будущее»

2021-2022 уч. год Управление образования, 
образовательные организации

17. Летнее трудоустройство несовершеннолетних Июнь-август
2021,2022г.

Управление образования, «Центр 
занятости», образовательные 

организации
4. Работа с родителями Сроки Ответственные

1. Районные родительские собрания: «Роль семьи в правильном 
профессиональном самоопределении», «Анализ рынка труда и 
востребованность профессий в регионе и др.

2021-2022 уч. год Управление образования, 
образовательные организации, 

районный родительский комитет
2. Индивидуальные консультации с родителями по вопросу выбора 

профессии учащимися, курсов, факультативов
2021-2022 уч. год Образовательные организации

3. Встречи обучающихся с их родителями -  представителями различных 2021-2022 уч. год Образовательные организации



профессий
4. Родительские собрания (общешкольные, классные) 2021-2022 уч. год Образовательные организации
5. Подготовка рекомендаций родителям по возникшим проблемам 

профориентации
2021-2022 уч. год Образовательные организации

5. Работа с педагогами Сроки Ответственные
1. Организация в 0 0  курсов по выбору, занятий внеурочной 

деятельности, связанных с вопросами профориентации
2021-2022 уч. год Образовательные организации

2. Заседания РМО классных руководителей по вопросам методики 
профориентационной работы

2021-2022 уч. год Управление образования, 
образовательные организации

3. Проведение ЕИД на базе МКДОУ Байкаловский детский сад №2 
«Родничок» на тему: «Система профориентационной работы в 
дошкольном образовательном учреждении»

Декабрь 2021г. Управление образования, 
образовательные организации, 

МКДОУ Байкаловский детский сад 
№2 «Родничок»

4. Проведение ЕИД на базе МКОУ Баженовская СОШ на тему: 
«Профессиональные компетенции как условие формирования 
жизненной траектории обучающихся»

Январь 2022г. Управление образования, 
Образовательные организации, 

МКОУ Баженовская СОШ
5. Семинар-практикум для педагогов-психологов «Профориентация 

учащихся. Как выбрать профессию?»
Ноябрь 2021г. Управление образования, 

образовательные организации, РМО 
педагогов-психологов

6. Районный конкурс методической продукции (номинация 
«Методическая разработка мероприятия по профориентации»)

2021-2022 уч. год Управление образования, 
образовательные организации

7. Повышение квалификации педагогов по профориентационной 
деятельности

2021-2022 уч. год Образовательные организации

6. Аналитическая работа Сроки Ответственные
1. Анализ состояния профориентационной работы 0 0  за учебный год 

(трудоустройство, поступление в учебное заведение выпускников 9 и 
11 классов)

Июнь 2021г., 
июнь 2022г.

Управление образования, 
образовательные организации

2. Анализ соответствия выбора профиля (углубленного изучения 
предметов) и дальнейшего обучения выпускников

Август 2021г., 
август 2022г.

Образовательные организации

3. Проведение анкетирования с целью изучения степени готовности 
учащихся к профессиональному самоопределению

Апрель 2021г., 
апрель 2022г.

Образовательные организации


